67. SCÉVOLA; *Digesto, libro V.*—Habiendo Sticho recibido la libertad por testamento de aquel á quien él creía su dueño, si por diez años desde el día de la muerte hubiese pagado diez á los herederos, dió durante ocho años, como se le había mandado, la cantidad prefijada; después averiguó que era ingenuo, y no pagó los restantes años, y fué declarado ingenuo; se preguntó, ¿podría acaecer repetir, y por qué acción, como pagado no sien-

(1) VIII, Hal.

(2) Hal.; donari, Fl.

(3) potest, Hal.

(4) repetenda, inserta Hal.

(5) Taur.; potuit, Fl. según Br.

(6) homini, según corrección del código Fl., Br.

(7) VII, Hal.

(8) quam, inserta Hal.

tere et qua actione possit? Respondit (1), si eam pecuniam dedit, quae neque ex operis suis, neque ex re eius, cui bona fide serviebat, quaesita sit, posse repeti.

§ 1.—Tutor creditori pupilli sui plus, quam debebatur, exsolvit, et tutelae iudicio pupillo non imputavit; quaero, an repetitionem adversus creditorem haberet? Respondit (2), habere.

§ 2.—Titius, quum multos credidores haberet, in quibus et Seium, bona sua privatum facta venditione Maevio concessit, ut satis creditoribus faceret; sed Maevius solvit pecuniam Seio tanquam debitam, quae iam a Titio fuerat soluta; quaesitum est, quum postea reperiantur apochae apud Titium debitorem partim solutae pecuniae, cui magis repetitio pecuniae indebitae solutae competit, Titio debitori, an Maevio, qui in rem suam procurator factus est? Respondit (3), secundum ea, quae proponerentur, ei, qui postea solvisset.

§ 3.—Idem quaesiit (4), an pactum, quod in pariationibus (5) adscribi solet in hunc modum, «ex hoc contractu nullam inter (6) se controversiam amplius esse», impediat repetitionem? Respondit (7), nihil proponi, cur impediret.

§ 4.—Lucius Titius Caio Seio minori annis vigintiquinque pecuniam certam credidit, et ab eo aliquantum usurarum nomine accepit; et Caii Seii minoris heres adversus Publum Maevium a Praeside provinciae in integrum restitutus est, ne debitum hereditarium solveret; et nec quidquam de usuris eiusdem sortis, quas Seius minor annis vigintiquinque exsolveret, repetendis tractatum apud Praesidem, aut ab eo est pronuntiatum; quaero, an usuras, quas Caius Seius minor annis vigintiquinque, quoad viveret, creditori exsolveret, heres eius repeteret possit? Respondit (8), secundum ea, quae proponerentur, condicid id, quod usurarum nomine defunctus solvisset, non posse. Item quaero, si existimes repeti non posse, an ex alio debito heres retinere eas possit? Respondit (9), ne hoc quidem.